Nunc uero accedamus ad inuentionem denariorum secundi hominis. Inuentum est quidem, ipsum habere  $\frac{4}{7}$  ex proportione, quam habet 557 ad numerum, qui egreditur ex 14 uicibus 11, uicibus 9, propter dationem, quam fecit tertio homini: ergo proportio ipsius dationis est ad totam summam, sicut quater 557 ad numerum, qui egreditur ex 14 uicibus 11, uicibus 9, uicibus 7: et ideo multiplicauimus superius 557 per 4, que remanent de 7, extractis inde 3, que sunt super 7; et habuimus 2228: ergo ratio, quam secundus fecit tertio, est ad totam summam, sicut 2228 sunt ad numerum, qui egreditur ex 14 uicibus 11, uicibus 9, uicibus 7. Et quoniam post hanc dationem secundo remanserunt  $\frac{4}{14}$ , fuit illa remansio ad totam summam, sicut 4 sunt ad 14. Nam sicut 4 sunt ad 14, ita 4 uicibus 11, uicibus 9, uicibus 7, scilicet 2772, sunt ad 14 uicibus 11, uicibus 9, uicibus 7: ergo proportio denariorum, qui remanserunt secundo homini cum eis, quos dedit tertio, est ad totam summam, sicut 2228, et 2772, hoc est 5000, ad numerum, qui egreditur ex 14 uicibus 11, uicibus 9, uicibus 7: et ideo posuimus superius 5000 sub  $\frac{8}{7}$ : habuit enim secundus hanc proportionem cum datione, quam ei dederat primus; que ratio fuit quantum ipse secundus habebat, et dimidium eius. Quare ex dicta proportione  $\frac{2}{3}$  fuerunt ex denarijs primi hominis, et  $\frac{2}{5}$  ex denarijs secundi: ergo accipiente sunt  $\frac{2}{5}$  ex dicta proportione, hoc est multiplicanda sunt 5000 per 2, que sunt super 5, erunt 10000: erunt itaque denarij secundi hominis ad totam summam, sicut 10000 sunt ad numerum, qui egreditur ex 14 uicibus 11, uicibus 9, uicibus 7, uicibus 5: nam numerus, qui egreditur ex hijs summa: quare et 1000 erunt denarij secundi hominis. Et quoniam, ut dictum est, primus habuit  $\frac{2}{3}$  in proportione, quam 5000 habent ad 14 uicibus 11, uicibus 9, uicibus 7 propter dationem quam fecit secundo homini; ergo multiplicanda sunt 5000 per 3, erunt 15000; ergo ratio, quam primus fecit secundo, est ad totam summam, sicut 15000 sunt ad numerum, qui egreditur ex 14 uicibus 11, uicibus 9, uicibus 7, uicibus 5. Quare hoc, quod dedit primus secundo, fuit 15000; que addenda sunt cum hijs, que eidem primo remanserunt post ipsam donationem. Quam remansionem inuenimus esse superius  $\frac{5}{14}$  ex  $\frac{5}{14}$  totius summe; hoc est sicut quinque quinque sunt ad 14 uicibus 11, ita illa remansio est ad totam summam. Nam sicut quinque quinque sunt ad 14 uicibus 11, ita quinque quinque uicibus 9, uicibus 7, uicibus 5 sunt ad 14 uicibus 11, uicibus 9, uicibus 7, uicibus 5, scilicet ad totam summam: et ideo multiplicauimus superius 5, que sunt super 14, per 5, que sunt super 11 uicibus 9, uicibus 7, uicibus 5; et habuimus 7875 pro eo, quod remansit primo post dationem, quam fecit secundo: quibus additis cum 15000, que dedit secundo, reddunt 22875 pro denarijs primi hominis.

Rursus si proponatur,

quod unusquisque illorum .mij.ºr hominum suam dationem reliquis tribus per ordinem fecisset, et in fine illarum .mij.ºr dationum equaliter habuissent; quoniam primus reliquis tribus dedit quantum ipsi habebant, et dimidium eius; ergo si ipsi tres habebant 2, primus dedit eis 3; et sic illud, quod habuerunt antea, fuit  $\frac{2}{3}$  ex hoc, quod habuerunt postea. Quare seruabis  $\frac{2}{5}$ , et inuenies eodem modo  $\frac{2}{7}$ , et  $\frac{4}{9}$ , et  $\frac{5}{11}$ ; et pones cum  $\frac{1}{4}$  propter quartam partem, quam in fine habuisse unusquisque proponitur,  $\frac{1}{4} \cdot \frac{5}{11}$   $\frac{4}{9} \cdot \frac{8}{7} \cdot \frac{2}{5}$ ; et incipies a  $\frac{5}{11}$ , extrahens 5 de 11, remanent 6; que multiplica per 4, que sunt sub uirga, et addes multiplicationem de 1, quod est super ipsa 4, in 5, que sunt super 11, erunt 29: multiplica ergo 29 per 4, que sunt super 9; que per 3, que sunt super 7; que per 2, que sunt super 5, erunt 696; et tot habuit quartus homo. Item extrahe 4 de 9, remanent 5, que serua: et multiplica 4, que sunt sub uirga, per 11; que per 5 seruata, erunt 220: quibus superadde multiplicationem de 1, quod est super 4, in 5, que sunt super 11; que per 4, que sunt super 9, erunt 240; que per 3, que per 2, que sunt super reliquis fractionibus, erunt 1440; et tot habuit tercius. Rursus incipias a 4, que sunt in capite uirge, multiplicans ipsa per 11 uicibus 9, uicibus  $\frac{1}{4}$  per ipsa uidelicet 4, que remanent de 7, extractis inde 3, que sunt super 7, erunt 1584; quibus adde multiplicationem de 1 in 5 uicibus 4, uicibus 3, que sunt super uirgis, erunt 1644; que multiplica per 2, que sunt super 5, erunt 3288; et tot habuit secundus. Adhuc incipias a 4 uicibus 11, uicibus 9, uicibus 7; que per 3, que restant ex 5, extractis inde 2, erunt 8316; quibus superadde 120, que egrediuntur ex multiplicatione omnium numerorum, qui sunt super uirgis, erunt 8436; et tot habuit primus homo.

## XII.7.47

Et si in fine dationum suprascriptarum primo remanerit  $\frac{5}{14}$  totius summe; secundo  $\frac{4}{14}$ ; tercio  $\frac{3}{14}$ ; quarto  $\frac{2}{14}$ , scribe questionem in hunc modum. Post hec extrahes 5 de 11, remanent 6; que multiplica per 14, et adde multiplicationem de 2, que sunt super 14 in 5, que sunt super 11, erunt 94; que multiplica per 4, que sunt super 9; que per 3; que per 2, que sunt super uirgas, erunt 2256; et tot habuit quartus homo. Rursus incipe a  $\frac{4}{14}$ , multiplicans 14 per 11 uicibus 5; que 5 restant de 9, extractis de ipsis 4, que sunt super 9, erunt 770; super que adde multiplicationem de 3, que sunt super 14, in 5 sunt super 11 uicibus 4, que sunt super 9, erunt 830; que multiplica per 3, que sunt super 7; que per 2, que sunt super 5, erunt 4980; et tot habuit tercius homo. Nunc incipias a  $\frac{3}{14}$ , multiplicans 14 per 11 uicibus 9, uicibus 4; que 4 remanent de 7, extractis inde 3, que sunt super 7, erunt 5544; super que adde multiplicationem de 4, que sunt super 14, in 5, que sunt super 11, in 4, que sunt super 9, et in 3, que sunt super 7, scilicet 240, erunt 5784: que multiplica per 2, que sunt super 5, erunt 11568; et tot habuit secundus: deinde incipias a  $\frac{2}{14}$ , multiplicans 14 per 11 uicibus 9, uicibus 7, uicibus 3; que 3 remanent ex 5, extractis inde 2, erunt 20106: quibus superadde 5, que sunt super 14 uicibus 5, que sunt super 11 uicibus 4, que sunt super 9 uicibus 3, que sunt super 7 uicibus 2, que sunt super 5, erunt 29826; et tot habuit primus homo.

$$\frac{2}{14} \quad \frac{3}{14} \quad \frac{4}{14} \quad \frac{5}{14} \quad \frac{3}{14} \quad \frac{4}{14} \quad \frac{3}{14} \quad \frac{2}{14}$$

Inuestigatur hec regula sic: quoniam quartus homo, qui ultimam fecit dationem, dedit reliquis tribus quantum ipsi habebant, et quintam eius, et ei remansit  $\frac{2}{11}$  totius summe, ut propositum est; ergo ex  $\frac{12}{11}$ , scilicet ex hoc, quod ipsi tres homines habuerunt, ipse quartus homo dedit  $\frac{6}{11}$ : sed  $\frac{6}{11}$  ex  $\frac{12}{11}$  totius summe sunt sicut 12 uicibus 6 ad numerum, qui egreditur ex 14 uicibus 11. Et  $\frac{12}{11}$  totius summe, que remanent quarto homini post dationem suam, sunt ad totam summam, sicut est multiplicatio de 2 in 11 ad multiplicacionem de 14 in 11: ergo hoc, quod quartus homo habebat, quando suam dationem reliquis fecit, fuit ad totam summam, sicut 12 uicibus 6, et 2 uicibus 11 sunt ad 14 uicibus 11. Sed 2 uicibus 11 sunt quantum 2 uicibus 6 cum 2 uicibus 5. Et 12 uicibus 6 cum 2 uicibus 6 sunt quantum 14 uicibus 6; ergo illud quod habuit quartus homo, quando suam dationem fecit, fuit ad totam summam, sicut 14 uicibus 6, et 2 uicibus 5 sunt ad 14 uicibus 11: et hoc fecimus superius, quando multiplicauimus 14 uicibus 6, et addidimus multiplicationem de 2, que sunt super 14, in 5, que sunt super 11; et sic habuimus 94: ergo illud, quod habuit quartus homo quando fecit dationem suam, fuit ad totam summam, sicut 94 est ad numerum, qui egreditur ex 14 uicibus 11. Sed hoc habuit ipse, cum iam receperat tres dationes ab alijs. Vnde incipiamus ab ultima datione, quam fecit sibi tercius homo, qui dedit ei quantum ipse habebat, et quartam eius; hoc est si quartus homo habuit tunc 4, et ille tercius dedit ei 5; ergo quartus homo habebat  $\frac{4}{9}$  ex dicta proportione, scilicet ex ea, quam habet 94 ad 14 uicibus 11, quando accepit dationem a tercio homine. Nam proportio de  $\frac{4}{9}$  dicte proportionis est ad totam summam, sicut 94 uicibus 4 sunt ad 14 uicibus 11, uicibus 9; et hoc est quod superius fecimus, quando multiplicauimus 94 per 4, et habuimus 376: ergo proportio denariorum, quos habebat quartus homo antequam reciperet dationem secundi hominis, sunt ad totam summam, sicut 376 sunt ad 14 uicibus 11, uicibus 9: ex qua proportione fuerunt secundi hominis  $\frac{4}{7}$ ; quia dederat eidem quarto homini quantum ipse habebat, et terciam eius: ergo relique  $\frac{3}{7}$  fuerunt quarti hominis, quas habuit cum datione, quam fecit ei primus homo; que datio fuit  $\frac{3}{5}$  ex ipsis  $\frac{3}{7}$ : ergo relique  $\frac{2}{5}$  ex tribus septimis ex dicta proportione, scilicet ex ea, quam habet 376 ad 14 uicibus 11, uicibus 9, fuerunt denarij quarti hominis. Nam  $\frac{2}{5}$  ex  $\frac{2}{7}$  de 376 sunt ad totam summam, sicut numerus, qui egreditur de 376 uicibus 3, uicibus 2, ad numerum, qui egreditur ex 14 uicibus 11, uicibus 9, uicibus 7, uicibus 5. Sed quia summam uolo esse numerum, qui egreditur ex 14 uicibus 11, uicibus 9, uicibus 7, uicibus 5. Ideo numerus quarti hominis erit 2256, qui egreditur ex multiplicatione de 94 uicibus 4, uicibus 3, uicibus 2, scilicet de 376 uicibus 3, uicibus 2, ut superius fecimus. Simili quoque modo possunt inuestigari denarij reliorum trium hominum, etiam et omnes consimiles questiones.

Tres homines habebant libras nescio quot sterlingorum, quarum medietas erat primi; tercia erat secundi; sexta erat tercij : quas cum uellent in loco tuiori habere, qui libet eorum accepit ex ipsis sterlinguis aliquam quantitatem; et ex quantitate, quam cepit primus, posuit in comuni medietatem; et ex ea, quam cepit secundus, posuit terciam partem; et ex ea quam cepit tercarius, posuit sextam partem; et ex hoc, quod posuerunt in comuni, recepit quilibet terciam partem; et sic unusquisque suam habuit portionem. Quoniam primus posuit in comune  $\frac{1}{2}$  ex hoc, quod cepit; de quo  $\frac{1}{2}$  rehabet terciam partem, scilicet  $\frac{1}{6}$  totius, quod accepit: ergo remansit ei ex hoc, quod cepit  $\frac{1}{6}$ , scilicet  $\frac{2}{3}$ ; et ex hoc quod posuit secundus, habuit primus  $\frac{1}{9}$ ; cum secundus posuerit terciam eius, quod sumpsit partem: et ex ipsa  $\frac{1}{3}$  habuit primus  $\frac{1}{9}$ , scilicet  $\frac{1}{9}$ ; et ex hoc, quod posuit tercarius, habuit terciam sexte partis, quam ipse tercarius posuit, scilicet  $\frac{1}{18}$ ; ergo medietas summe omnium sterlingorum, scilicet portio primi hominis, fuit  $\frac{2}{3}$  ex hoc, quod cepit primus, et  $\frac{1}{9}$  ex hoc, quod cepit secundus, et  $\frac{1}{18}$  ex hoc, quod cepit tercarius. Item cum secundus posuit in comune  $\frac{1}{3}$  ex hoc, quod cepit, remanserunt ei  $\frac{2}{3}$ ; et ex ipsa  $\frac{1}{3}$  rehabet  $\frac{1}{9}$ , scilicet  $\frac{1}{9}$  totius, quod accepit: ergo in portione sua habuit ex hoc, quod cepit ipse  $\frac{1}{9}$ , scilicet  $\frac{1}{9}$ ; ex hoc, quod cepit primus, habuit sextam partem, scilicet  $\frac{1}{6}$  medietatis, quam primus posuit in comuni; et ex hoc, quod cepit tercarius, habuit  $\frac{1}{18}$ , sicut habuit primus homo. Quare  $\frac{2}{9}$  sumptionis secundi hominis cum  $\frac{1}{6}$  sumptionis primi, et cum  $\frac{1}{18}$  sumptionis tercij fuerunt tercias pars summe; ergo  $\frac{2}{9}$  et  $\frac{11}{27}$ , scilicet  $\frac{1-10}{2-9}$  sumptionis secundi, et  $\frac{11}{26}$ , scilicet  $\frac{1}{4}$  sumptionis primi, et  $\frac{1-1}{2-18}$ , scilicet  $\frac{1}{12}$  sumptionis tercij, fuerunt tercias pars summe, et medietas tercie, hoc est medietas totius summe. Inuenimus superius, quod  $\frac{2}{3}$  sumptionis primi cum  $\frac{1}{6}$  sumptionis secundi, et cum  $\frac{1}{18}$  sumptionis tercij sunt similiter medietas eiusdem summe: ergo  $\frac{2}{3}$  primi numeri, scilicet sumptionis primi cum  $\frac{1}{9}$  secundi numeri, et cum  $\frac{1}{18}$  tercij sunt quantum  $\frac{1}{3}$  primi numeri, et  $\frac{1-10}{2-9}$  secundi, et  $\frac{1}{12}$  tercij: quare si de utraque portione tollatur  $\frac{1}{3}$  primi numeri, et  $\frac{1}{9}$  secundi, et  $\frac{1}{18}$  tercij, remanebunt  $\frac{5}{12}$  primi numeri esse quantum  $\frac{12}{18}$  secundi, et  $\frac{1}{36}$  tercij numeri.

sumptionem tercij hominis cum sumptione primi hominis : quoniam tercius ex hoc , quod sumpsit, posuit in comune  $\frac{1}{6}$ , remanserunt ei  $\frac{5}{6}$ ; et ex ipso  $\frac{1}{6}$  rehabet terciam partem, scilicet  $\frac{1}{18}$ ; ergo in portione sua , scilicet pro  $\frac{1}{6}$  totius summe , habuit  $\frac{5}{6}$  et  $\frac{1}{18}$  sumptionis sue, scilicet  $\frac{8}{9}$ , et  $\frac{1}{9}$  sumptionis secundi, et  $\frac{1}{6}$  sumptionis primi: ergo triplum de  $\frac{8}{9}$  sumptionis tercij, scilicet  $\frac{24}{9}$ , et triplum de  $\frac{1}{9}$ , | scilicet  $\frac{1}{3}$  sumptionis secundi, et triplum de  $\frac{1}{6}$ , scilicet  $\frac{1}{2}$  sumptionis primi, faciunt  $\frac{1}{6}$ , scilicet  $\frac{1}{3}$  totius summe. Inuenimus enim superius, quod  $\frac{2}{9}$  primi numeri cum  $\frac{1}{9}$  secundi, et  $\frac{1}{18}$  tercij sunt medietas totius summe: et modo inuenimus, quod  $\frac{1}{2}$  primi numeri, et  $\frac{1}{3}$  secundi, et  $\frac{24}{9}$  tercij sunt eadem medietas. Quare si communiter ex utraque proportione tollatur  $\frac{1}{2}$  primi numeri , et  $\frac{1}{9}$  secundi, et  $\frac{1}{18}$  tercij, remanebit  $\frac{1}{6}$  primi numeri, scilicet  $\frac{9}{18}$ , equalis de  $\frac{2}{9}$  secundi numeri cum  $\frac{47}{18}$  tercij. Quare inuestigandum est per regulam quarte proportionis ; cum  $\frac{2}{12}$  primi numeri sint  $\frac{2}{9}$  secundi, et  $\frac{47}{18}$  tercij, quantum erunt  $\frac{5}{12}$  primi ex hijs , que habent reliqui duo: erunt itaque  $\frac{5}{9}$  secundi numeri, et  $\frac{225}{36}$  tercij. Inuenimus superius, quod  $\frac{5}{12}$  primi sunt  $\frac{19}{18}$  secundi , et  $\frac{1}{6}$  tercij: et modo inuenimus, easdem  $\frac{5}{12}$  primi esse  $\frac{5}{9}$  secundi, et  $\frac{225}{36}$  tercij. Et quoniam, que ad idem eandem proportionem habent, sibi inuicem equalia sunt; ergo  $\frac{19}{18}$  secundi numeri cum  $\frac{1}{6}$  tercij sunt quantum  $\frac{5}{9}$  secundi, et  $\frac{225}{36}$  tercij. Vnde si communiter tollantur ex utraque parte  $\frac{5}{9}$  secundi numeri , et  $\frac{225}{36}$  tercij , remanebit  $\frac{1}{2}$  secundi numeri esse  $\frac{224}{36}$  tercij , scilicet sexuplum , et dimidium eius: ergo medietas sumptionis secundi hominis fuit sexies , et dimidia sumptionis tercij: quare tota sumptio secundi hominis est ter decuplum sumptionis tercij hominis; hoc est si tercius sumpsit 1, secundus sumpsit 13. Nam ut habeamus sumptionem primi hominis. Accipe sexies  $\frac{2}{9}$  secundi numeri, scilicet de 13, et sexies  $\frac{47}{18}$  tercij, scilicet de 1: cum superius inuentum sit,  $\frac{1}{6}$  primi numeri esse  $\frac{2}{9}$  secundi , et  $\frac{47}{18}$  tercij; et redige eos in unum, et habebis 33 pro sumptione primi hominis; ex quibus reperies, summam esse 47.

Possumus aliter sumptionem primi aliter inuenire:  
 uidelicet cum inuentum sit, quod  $\frac{8}{9}$  tercij numeri, et  $\frac{1}{9}$  secundi, et  $\frac{1}{6}$  primi sunt  $\frac{1}{6}$   
 totius summe. Quare duplum ipsarum partium, scilicet  $\frac{16}{9}$  tercij numeri, et  $\frac{2}{9}$  secun-  
 di, et  $\frac{1}{3}$  primi facit duplum de  $\frac{1}{6}$  totius summe, scilicet  $\frac{1}{3}$ . Inuenimus enim superius,  
 quod  $\frac{2}{9}$  secundi numeri cum  $\frac{1}{6}$  primi, et cum  $\frac{1}{18}$  tercij sunt similiter tercia pars  
 summe: ergo  $\frac{1}{6}$  primi numeri cum  $\frac{2}{9}$  secundi, et cum  $\frac{1}{18}$  tercij sunt  $\frac{1}{3}$  primi numeri,  
 et  $\frac{2}{9}$  secundi, et  $\frac{10}{9}$  tercij. Comuniter auferatur  $\frac{1}{6}$  primi numeri; et  $\frac{2}{9}$  secundi, et  $\frac{1}{18}$   
 tercij, remanebunt  $\frac{5}{9}$  secundi, equales de  $\frac{1}{6}$  primi, et de  $\frac{11}{18}$  tercij. Inuenimus etiam su-  
 perius, totum secundum numerum esse ter decuplum tercij numeri. Quare  $\frac{5}{9}$  secundi  
 erunt  $\frac{65}{9}$  tercij: sunt enim et  $\frac{5}{9}$  secundi, ut ostensum est,  $\frac{1}{6}$  primi numeri, et  $\frac{31}{18}$  tercij.  
 Quare si comuniter auferantur  $\frac{31}{18}$  tercij, remanebunt  $\frac{14}{9}$  tercij numeri quantum  $\frac{1}{6}$  primi  
 numeri. Quare totus primus numerus erit triguplum triplum tercij numeri. Vnde cum  
 tercius numerus sit unum, primus erit 33, ut dictum est.

**XII.7.52**

Et si ex hoc, quod posuerunt  
in comune, primus sumeret medietatem; secundus terciam; et unusquis-  
que haberet portionem sibi contingentem ex predictorum sterlingorum; tunc summa  
ipsius pecunie esset 51: de qua inuenies per inuestigationem proportionum ipsorum,  
nec non et per sequentem regulam, primum sumpsisse 30; secundum 15; tertium 6.

## XII.7.53

Proponatur iterum, primum posuisse in comuni  $\frac{1}{2}$  ex hoc, quod cepit; secundum  $\frac{1}{4}$  tercium  $\frac{1}{3}$ ; et sic primus habeat  $\frac{1}{2}$  totius summe; secundus  $\frac{1}{6}$ ; tercius  $\frac{1}{9}$ ; hoc est unusquisque habuit id, quod suum erat. Pone itaque portiones, quas ipsi tres homines habent de prescripta pecunia in ordinem, scilicet  $\frac{1}{6} \frac{1}{3} \frac{1}{2}$ ; uocabisque ea ex positione prima. Et quia primus posuit in comune  $\frac{1}{3}$  ex hijs que cepit; remanserunt ergo ei  $\frac{2}{3}$ : quare  $\frac{1}{2}$ , quam posuit, fuit  $\frac{1}{2}$  ex hijs, que remanserunt ei: similiter id, quod posuit secundus, fuit  $\frac{1}{3}$  sui residui; et id, quod posuit tercius, fuit  $\frac{1}{4}$  ex hoc, quod remansit ei. Quare pone sub positione prima  $\frac{1}{6} \frac{1}{3} \frac{1}{2}$  per ordinem, ut in margine cernitur; que partes erunt positionis secunde: sub quibus etiam pones  $\frac{1}{3}$  ter propter  $\frac{1}{2}$ , quam rehabuit unusquisque ex hoc, quod positum fuit in comune, que erunt de positione tercia:

36	72	108
Position prima		
$\frac{1}{6}$	$\frac{1}{3}$	$\frac{1}{2}$
Secunda		
$\frac{1}{4}$	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{3}$
tercia	secunda	prima
72	72	72
Position tercia		
$\frac{1}{3}$	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{6}$

multiplica 6, in quibus reperiuntur rupti prime positionis per 12; in quibus etiam reperiuntur rupti positionis secunde, erunt 72: que etiam multiplica per 3; cum in 3 reperiantur rupti positionis tercie, erunt 216; et tot pone pro summa totius pecunie; quorum  $\frac{1}{2}$  pone super  $\frac{1}{2}$  prime positionis, scilicet 108, et terciam, scilicet 72, super  $\frac{1}{3}$ , et sextam super  $\frac{1}{6}$ , que est 36. Post hec accipe ex predictis numeris per ordinem partes secunde positionis, scilicet  $\frac{1}{2}$  de 108, et  $\frac{1}{3}$  de 72, et  $\frac{1}{6}$  de 36, erunt 54, et 24, et 9, scilicet 87; et tot posuerunt in comuni. Deinde diuide predicta 216 per partes tercie positionis, exibunt 72 super unaquaque  $\frac{1}{3}$ . Extrahe quidem priora 72 de 108, remanent 36; quorum  $\frac{1}{2}$  accipe pro  $\frac{1}{2}$ , quod est de secunda positione, erunt 18 addita, que serua in manu; et extrahe secunda 72 de 72, que sunt super  $\frac{1}{3}$ , remanet 0; cuius  $\frac{1}{2}$  accipe pro  $\frac{1}{2}$ , que est in secunda positione, erit 0; quod adde cum 18 seruatis, erunt 18. Et quia 72, que sunt in tertio loco, scilicet super  $\frac{1}{6}$  tercie positionis, non possunt extrahi de 36, extrahe 36 de ipsis 72, remanebunt 36 diminuta; de quibus accipe  $\frac{1}{4}$  pro  $\frac{1}{4}$ , que est in secunda positione, erunt diminuta 9; que abice de 18 seruatis, remanent 9 addita. Quare cum sint addita, debes ea extrahere de 216. Et si essent diminuta, adderes ea, remanebunt 207, que sunt summa, que remansit eis post posita 87 in comune: quare addes ea insimul, erunt 294 pro summa totius pecunie ipsorum; de quorum medietate, scilicet de 147, extrahe terciam de 87, quam rehabuit primus, scilicet 29, remanent 118; quibus superadde  $\frac{1}{2}$  eorum pro  $\frac{1}{2}$  secunde positionis, erunt 177; et tot habuit primus de prescripta pecunia. Rursus de portione secundi hominis, scilicet de  $\frac{1}{3}$  de 294, abice 29, que rehabuit ipse ex predictis 87, remanebunt 69: super que pone  $\frac{1}{3}$  eorum propter  $\frac{1}{3}$  secunde positionis, erunt 92; et tot habuit secundus: adhuc de 49, que sunt  $\frac{1}{6}$  de 294, scilicet de portione tercij hominis, extrahe 20, remanebunt 20: quibus adde  $\frac{1}{4}$  eorum pro  $\frac{1}{4}$  secunde positionis, erunt 25; et tot habuit tertius homo.

## XII.7.55

Et si proponeretur, primum rehابuisse  $\frac{1}{2}$  ex hoc, quod posuerunt in comune; secundum  $\frac{1}{3}$ ; tertium  $\frac{1}{6}$ , operaberis ut supra, donec habeas 87 deinde sub secunda positione pone in tercia  $\frac{1}{6} \frac{1}{3} \frac{1}{2}$ , scilicet partes, que rehابuerunt ex posito in comune: quas partes accipe de 216, et habebis 108 super  $\frac{1}{2}$ , et 72 super  $\frac{1}{3}$ , et 36 super  $\frac{1}{6}$ , ut in hac alia cernitur descriptione. Et quia, extractis ipsis numeris per ordinem de numeris, qui sunt super primam positionem, nichil remanet. Ideo nichil debeimus addere, uel extrahere a 216. Quare 216 erunt residuum, quod remanet eis, posita 87 in comune. Quare adde 87, et 216, erunt 303 pro summa totius pecunie; quam diuides inter eos ordine, quo diuisisti 294; et inuenies, primum habuisse 162; secundum 96; tertium 43.

36	72	108	Positio prima
$\frac{1}{6}$	$\frac{1}{3}$	$\frac{1}{2}$	secunda
36	72	108	tercia
$\frac{1}{6}$	$\frac{1}{3}$	$\frac{1}{2}$	

## XII.7.56

Rursus diuidatur id, quod posuerunt in comune; ita quod primus rehabeat inde  $\frac{1}{2}$ ; secundus  $\frac{2}{3}$ ; tertius  $\frac{1}{10}$ : positis quidem partibus trium positionum, ut hic cernitur, multiplica 6 per 12; que per 10, in quibus reperiuntur fractiones trium positionum, erunt 720; que pone diuiso per partes prime positionis, et tercie, et habebis 360 super  $\frac{1}{2}$ ; et 240 super  $\frac{1}{3}$ ; et 120 super  $\frac{1}{10}$ ; et super partes tercie positionis habebis 360, et 288, et 72: deinde accipe per ordinem  $\frac{1}{2}$  de 360, | et  $\frac{1}{3}$  de 240, et  $\frac{1}{10}$  de 120, scilicet partes secunde positionis, erunt 180, et 80, et 30, que sunt in summa 290; et tot posuerunt in comune: deinde de 360 prime positionis extrahe 360 tercie, remanet 0; cuius dimidium, cum sit 0, relinque, et de 288 extrahe 240, remanent 48 diminuta: et hoc dico, cum 288 non possunt extrahi de 240: de quibus 48 accipe  $\frac{1}{3}$  pro  $\frac{1}{3}$  secunde positionis, erunt 16 diminuta, que serua: et extrahe 72 de 120, remanent 48 addita; pro quibus  $\frac{1}{10}$  habentur 12 similiter addita. Oppone itaque addita cum diminutis, scilicet 12 cum 16, remanebunt 4 diminuta; que adde cum 720, erunt 724; et tot remanserunt eis positis 290 prescriptis: quibus insimul additis, reddunt 1014 pro summa totius pecunie eorum: deinde diuide 290 per partes tercie positionis; et habebis 145 sub  $\frac{1}{2}$ , et 116 sub  $\frac{2}{3}$ , et 29 sub  $\frac{1}{10}$ : et 1014 diuide per partes prime positionis, uenient 507, et 338, et 169. Deinde de 507 extrahe 45, remanent 362; quibus adde  $\frac{1}{2}$  eorum propter  $\frac{1}{2}$ , quod est in secunda positione, erunt 543; et tot sumpsit primus de comuni pecunia. Similiter de 338 extrahe 116, remanent 222; quibus superadde terciam eorum, erunt 296; et tot sumpsit secundus. Item extrahe 29 de 169, remanent 140: quibus adde quartam eorum, erunt 175; et tot sumpsit tertius de predicta pecunia. Et si diceretur, summa totius pecunie fuisse 100; multiplica 543, et 296, et 175 per 100, et diuides unamquamque multiplicationem per 1014.

primus	169	338	507
secundus	120	240	360
tertius	$\frac{1}{6}$	$\frac{1}{3}$	$\frac{1}{2}$
quartus	$\frac{1}{3}$	$\frac{1}{2}$	$\frac{1}{10}$
quintus	72	288	360
seximus	$\frac{1}{10}$	$\frac{2}{5}$	$\frac{1}{2}$
septimus	29	116	145

## XII.7.57

Item tres homines habeant pecuniam comunem , de qua  $\frac{1}{2}$  sit primi ; secundi  $\frac{2}{5}$  ; tercij  $\frac{4}{10}$  : quam cum sumerent inter se fortuitu, primus ex hoc, quod cepit, posuit  $\frac{1}{2}$  in comune; secundus  $\frac{1}{3}$ ; tercius  $\frac{1}{6}$ : ex quibus positionibus unusquisque cepit terciam; et sic quilibet eorum suam habuit portionem : pro prima quidem positione pones  $\frac{1}{10}$   $\frac{2}{5}$   $\frac{1}{2}$ ; et pro tercia in  $\frac{1}{3}$ ; pro secunda quoque oportebit ponere  $\frac{1}{5}$   $\frac{1}{2}$  1; cum id, quod posuit primus in comune, fuerit quantum illud, quod remansit ei ; et id, quod posuit secundus, fuerit  $\frac{1}{2}$  eius, quod remansit ; et positio tercij fuerit  $\frac{1}{5}$  sui residui : pone itaque ipsas positiones in ordine ; et multiplica 10 per 10 ; que per 3 , et habebis 300 , in quibus reperiuntur fractiones trium positionum : quare pone 300 in partes prime, et tercie positionis, diuisa super ipsas positiones; et habebis super primam positionem 150, et 120, et 30 ; et super terciam habebis 100 ter: deinde accipe partes secunde positionis de numeris superioribus, uenient 150, et 60, et 6; hoc est in summa 216, que habeantur pro eis, que posuerunt in comune. Item extrahe 100 de 150, remanent 50; que diuide per 1 secunde positionis , exhibunt 50 addita : adhuc extrahe 100 de 120, remanent 20; quorum medietas sunt 10 addita: que adde cum 50 additis, erunt 60 addita. Item extractis 30 de 100, remanent 70 diminuta, quarum quinta sunt 14 diminuta : quibus extractis de 60 additis, remanent 46 addita; que extrahe de 300, remanent 254, que sunt residuum. Quare adde ea cum 216, erunt 470 pro summa pecunie eorum: quam cum diuiseris ordine demonstrato, inuenies, primum sumpsisse 326; secundum 174; que cum insimul iunguntur, faciunt plus de 470.

30	120	150
$\frac{1}{10}$	$\frac{2}{5}$	$\frac{1}{2}$ prima
$\frac{1}{3}$	$\frac{1}{2}$	secunda
100	100	100 tercia
$\frac{4}{3}$	$\frac{1}{3}$	$\frac{1}{3}$

Quare hec questio non

potest  $\perp$  solui, nisi soluatur cum aliqua propria pecunia terciij hominis; et tunc erit talis questio, quod pecuniam, quam ipsi tres habebant comunem, nec non et pecuniam propriam terciij hominis, sumpserunt fortuitu inter primum, et secundum hominem. Post hec primus posuit in comune  $\frac{1}{2}$  ex hoc, quod ceperat. Secundus  $\frac{1}{3}$ ; ex quibus positionibus tercius homo cepit  $\frac{1}{6}$  de ipsa pecunia propria, quam socij habuerant. Post hec, de residuo unusquisque sumpsit terciam partem; et sic habuit quilibet ipsorum id, quod suum erat; et tunc, ut diximus, primus sumeret 326; secundus 174; et pecunia propria terciij hominis fuit 30: quam si 20 esse uis, erit sic 30 ad 20, ita 326 ad id, quod sumpsit primus; et sic 174 ad id, quod sumpserit secundus. Quare multiplicabis 326, et 174 per 20; et diuides per 30, scilicet accipe  $\frac{2}{3}$  eorumdem, exibunt  $\frac{2}{3} 217$ , et 116 pro sumptionibus eorum: de quorum summa extrahe 20 predicta, remanebunt  $\frac{4}{3} 313$  pro summa communis pecunie. Nam si uis, ut communis pecunia sit 100; et queras quantitatem proprie pecunie terciij hominis, nec non et quantum cepit unusquisque reliquorum, erit tunc sicut 470 ad 100, scilicet sicut inuenta summa ad quesitam, ita 30 ad pecuniam terciij hominis. Quare multiplicabis 10 per 30, et diuides per 47, exibunt  $\frac{10}{47} 6$  pro pecunia propria terciij hominis; que adde cum 100, erunt  $\frac{10}{47} 106$ ; que multiplica per 326, et per 174; et diuide unamquamque multiplicationem per coniunctum ex eis, scilicet per 500.

*De eodem inter .mij<sup>or</sup>. homines.*

Rvrsus .mij<sup>or</sup>. homines habeant pecuniam comunem, cuius tercia sit primi, et  $\frac{3}{10}$  sit secundi, et  $\frac{1}{5}$  sit tercij, et  $\frac{1}{6}$  sit quarti; quam totam pecuniam, cum inter se fortuitu diuiderent, primus ex hijs, que ceperat, posuit dimidium in comune; secundus  $\frac{1}{3}$ ; tercius  $\frac{1}{5}$ ; quartus  $\frac{1}{6}$ : de quibus .mij<sup>or</sup>. positionibus, cum unusquisque caperet  $\frac{1}{4}$ , qui-libet ipsorum habuit suam portionem: pones itaque in prima positione  $\frac{1}{6} \frac{1}{5} \frac{3}{10} \frac{1}{6}$ ; et in secunda  $\frac{1}{3} \frac{1}{5} \frac{1}{2} \frac{1}{4}$ ; et in tercja pones  $\frac{1}{4}$  quater, et operaberis ut supra; et inuenies, summam pecunie esse 2490; de quibus primus sumpsit 1034; secundus 666; tercius 300; quartus 190.

240. 288. 432. 480.

$$\begin{array}{cccc} \frac{1}{6} & \frac{1}{5} & \frac{3}{10} & \frac{1}{6} \\ \hline \frac{1}{4} & \frac{1}{3} & \frac{1}{2} & \frac{1}{4} \end{array}$$

360. 360. 360. 360.

$$\begin{array}{cccc} \frac{1}{4} & \frac{1}{4} & \frac{1}{4} & \frac{1}{4} \end{array}$$

## XII.7.60

*De .iiij.º pesonibus, quorum pondus erat librarum quadraginta.*

Qvidam habebat pesones .iiij.º, cum quibus ponderabat integras libras suarum mercium a libra una usque in libris 40; queritur pondus uniuscuiusque pesonis: pondus quidem primi oportuit esse unius libre; ut cum ipso ponderaretur libra una. Secundi duplum eius, et addita, scilicet 3, uel triplum ipsius primi; cum quibus duobus pesonibus possunt ponderari a libra una usque in 4: pondus autem tertij est 1, plus duplo amborum, hoc est triplum secundi, scilicet 9: pondus autem quarti est 1, plus ponderis reliquorum trium, hoc est triplum tertij, scilicet 27; quorum ponderibus insimul iunctis faciunt 40. Vnde si uis scire, qualiter ponderari possunt cum hijs pesonibus a libra 1 usque in libris 40 quelibet libra, ut dicamus 14, ponitur quartus peso in una lancea, et reliqui ponuntur in alia; et cum ponitur idem quartus peso cum primo, et ab alia ponuntur reliqui, scilicet 9, et 3, tunc ponderari possunt libre 16: et cum ponuntur quartus, et secundus, et primus ab una parte, scilicet 27, et 3, et 1, quorum pondus est 31; et ab alia ponitur tercius, scilicet 9, tunc possunt ponderari libre 22, que sunt a 9 usque in 31; et sic intelligas in reliquis. Et si adderes quintum pesonem, cuius pondus esset triplum quarti, scilicet 81, ponderari cum hijs quinque pesonibus quotlibet libre, a libra una usque in libras 121; et sic eodem ordine possunt addi pesones in infinitum.

## XII.7.61

### *De homine , qui habebat sisphos quinque argenti.*

Qvidam dabat cuidam pro suo opere cotidie marcham 1 argenti, quam persoluebat cum ciphis quinque, quos habebat, ita quod non frangebatur aliquis eorum; et hoc fecit diebus 30: pondus primi ciphi fuit 1, cuius duplum, scilicet marche 2, fuit pondus secundi ; pondus quidem tertij fuit 4, scilicet duplum secundi. Pondus autem quarti fuit duplum tertij, scilicet 8; quorum ponderibus .iiiij.<sup>or</sup> ciphorum insimul iunctis, faciunt marchas 15; quibus extractis ex marcis 30, remanent marche 15 pro pondere quinti ciphi. In primo quidem die dedit ei primum uas. In secundo recepit ab eo ipsum primum, et dedit ei secundum. In tercio reddidit dominus operario ipsum primum. In quarto die recepit dominus ab operario primum, et secundum, et dedit ei tertium ; et sic predicto ordine persoluit eum cotidie, usque in diebus 30.

*De duobus hominibus, qui habuerunt poma.*

Ex duobus hominibus unus habuit poma 10, alias 30; et cum essent ambo in uno foro, unusquisque uendidit ex suis pomis nescio quot. Sed pretium eorum fuit idem: et cum uenissent in alio foro, uendiderunt reliqua similiter equali pretio; et fuit illud, quod habuit primus ex suis 10 pomis, quantum illud, quod habuit secundus: queritur pretium pomi in unoquoque foro, nec non et quot fuerunt poma uniuscuiusque uendita in quolibet foro. Numerum quidem pomorum primi hominis, scilicet 10, diuide in duas partes, ita quod, extracta prima parte ex numero pomorum alterius, scilicet de 30, remaneat numerus, qui integraliter diuidatur per secundam partem; et quod ex diuisione peruennerit, erit pretium uniuscuiusque pomi uenditi in secundo foro. Et quia de semel 30 extrahitur semel prima pars, erit semel denarius et pretium uniuscuiusque pomi uenditi in primo foro. Verbi gratia: sint 10 diuisa in 6, et 4; et extrahantur 6 de 30, remanent 24; que diuide per secundam partem, scilicet per 4, ueniunt 6 pro pretio pomi uenditi in secundo foro; et sic habes, quod pretium pomorum primi fori fuit denarius 1, et secundi fori fuit denarij 6. Sed ut habeas poma utriusque fori, accipe ergo alibitum ex predictis 6 partem, quallem uis, pro pomis primi hominis uenditis in primo foro; et aliam partem, scilicet residuum, extrahe de 30; et quot remanebunt, erunt poma primi hominis uendita in primo foro. Ut si uis, quod primus homo uendiderit pomum unum in primo foro, extrahe ipsum de 6, remanent 5; et tot poma uendidit secundus homo in secundo foro: quibus extractis de 30, remanent 25 pro pomis uenditis in primo foro ab ipso secundo homine; et sic unusquisque habuit denarios 55.

Et si ponas, ut poma 5 uendat primus homo in primo foro, extrahe ea de 6 supradictis, remanet 1 pro id, quod secundus uendidit in secundo foro; reliqua, scilicet 29, uendidit in primo; et sic habuit unusquisque denarios 35: et si uis, ut unusquisque habeat denarios 45, extrahe 35 de 55, remanent 20; que diuide per 4, que sunt a pomo uno primi hominis usque in 5 eiusdem, uenient 5; et tot denarij minuentur de 55, si addideris unum pomum super ipsum, quod posuimus, primum hominem uendidisse in primo foro. Quare in ipsis pomis 5 diuide differentiam pomorum, que est a 45 in 35, exibunt 2; quibus additis cum 1 predicto, quod extraimus de 6, reddunt 3; et tot poma uendit primus in primo foro, de quibus habuit denarios 3: reliqua, scilicet 7, uendit in secundo foro, ex quibus habuit denarios 42; et sic habuit denarios 45. Extrahe quidem ipsa 3 de 6, remanent 3; et tot poma uendit secundus in secundo foro, de quibus habuit denarios 48: reliqua, scilicet 27, uendidit in primo pro denarijs 27; et habuit similiter 45. |

## XII.7.64

Et si ponatur, quod summa denariorum uniuscuiusque sit minor numero pomorum secundi, tunc duplicabis ipsum, uel per aliquem numerum multiplicabis, donec proueniat numerus, qui sit maior numero pomorum secundi, et minor summe dissinitionis maioris. Nam dissitionem maiorem dicimus, quando primus homo uendit unum tantum pomum in uiliori foro. In qua summa superius habuimus denarios 55; et tunc secundum ea que diximus, consolabis uenditionem eorum in ipso numero: quo facto, diuides pretia utriusque fori per numerum, in quo multiplicaueris summam quesitam ; et habebis propositum. Verbi gratia : pone unumquemque habuisse ex suis pomis denarios 20 ; quibus duplicatis faciunt 40: ergo uolo consolare poma suprascripta, ita ut unusquisque habeat denarios 40 ex suis pomis. Diuides ergo differentiam, que est a 40 in 55, scilicet 15 , per differentiam, que est a pretio pomi primi fori in pretium secundi , scilicet per 5, exibunt 3 : quibus additis super pomum maioris dissinitionis, scilicet super 1, faciunt 4; et tot poma uendidit primus in primo foro : quibus extractis de prima parte diuisi decenarij, scilicet 6, remanent 2; et tot poma uendidit secundus in secundo foro. Et quia dupliciti 20, diuides pretia unius pomi utriusque fori per 2, scilicet 4, et 6, exibunt pro pretio primi fori  $\frac{1}{2}$  unius denarij; et pro pretio secundi denarij 3.

## XII.7.65

Et si uis summam denariorum ipsorum ascendere super maiorem diffinitionem, scilicet super 55, duplicabis ipsam diffinitionem, uel triplicabis, uel per aliquem numerum multiplicabis, donec proueniat numerus maior quesita summa; et tunc superhabundantiam, que est inter ea, diuide per differentiam, que est inter pretia; et quod prouenerit, diuide per numerum, in quem multiplicaueris dictam diffinitionem; et habebis illud, quod debes addere super numerum pomorum primi hominis in primo foro; et multiplicabis pretia utriusque fori per eundem numerum, in quo multiplicasti maiorem diffinitionem. Verbi gratia: ponamus, ut uterque ipsorum habeat ex suis pomis denarios 100. Quare multiplicabis 55 per 2, erunt 110; de quibus extrahe 100, remanent 10; que diuide per differentiam pretiorum, scilicet per 5, exhibunt 2; que diuide per 2, in quibus multiplicasti 55, exibit 1; quod adde super pomum unum, quod primus uendidit in primo foro, erunt poma 2 uendita in ipso foro. Reliqua 8 erunt uendita in secundo foro. Et quia multiplicasti 55 per 2, multiplica pretium utriusque fori per 2; et habebis denarios 2 pro pretio primi fori, et denarios 12 pro pretio secundi. Verbi gratia: ex duobus pomis habuit primus homo in primo denarios 4, et de reliquis 8 in secundo habuit denarios 96; et sic habuit denarios 100 ex decem pomis. Deinde, ut habeas diuisionem pomorum secundi utriusque fori, abice poma 2 primi hominis ex pomis 6, scilicet ex prima parte, quam superius de 10 fecimus. Nam ipsa pars est summa pomorum uendita a primo homine in primo foro, et a secundo homine in secundo remanebunt poma 4; de quibus habuit secundus in secundo foro denarios 48; et de reliquis pomis 26 habuit in primo foro denarios 52; et sic habuit denarios 100 ex omnibus suis pomis.

## XII.7.66

Potes etiam alio modo ad habendam quamlibet summam denariorum procedere, cum solidata erunt poma utriusque in aliquo denariorum numero; quia erit sicut numerus ille ad summam quesitam, ita pretium inuentum uniuscuiusque fori ad pretium quesitum eiusdem. Verbi gratia: ponamus, unumquemque habuisse denarios 70 ex suis pomis; quia superius in minori dissinitione habui denarios 35, et poma primi hominis fuerunt diuisa in 5, et 5; secundi in 29, et 1; erit itaque sicut 35 ad 70, ita 1, scilicet inuentum pretium primi fori, ad pretium quesitum eiusdem; et sicut 35 ad 70, ita 6, scilicet inuentum pretium secundi fori, ad quesitum pretium eiusdem: quare multiplicabis 70 per inuenta pretia, scilicet per 1, et per 6, et diuides utramque multiplicationem per 35; et habebis pro pretio primi fori denarios 2, et pro pretio secundi denarios 12; et diuisio pomorum erit eadem. Nam primus in primo foro ex suis pomis 5 habuit denarios 10, et ex aliis 5 habuit in secundo denarios 60; et sic habuit denarios 70 ex suis pomis, ut querebatur: totidem etiam habuit secundus ex pomis 29 uenditis in primo foro, et ex pomo 1 uendito in secundo.

Et ut hec, que dicta sunt, melius elucescant, habeat primus homo poma 42, secundus 32; et habeant, ut dictum est, equaliter post uenditionem pomorum in utroque foro: et uolo iterum, ut pretium primi fori sit denarius 4: diuides 42 in duas ut libet partes; et habeas primam pro summa pomorum, que primus uendidit in primo foro, et secundus in secundo: et abice eam de numero pomorum secundi hominis, scilicet de 32; residuum, quod remansit, diuide per secundam partem; et quod prouenerit erit pretium unius pomi uenditi in secundo foro. Deinde accipe quotuis poma ex predicta prima parte, et habeas ea pro pomis uenditis a primo homine in primo foro; et que ex ipsa parte remanserint, habeas pro pomis uenditis a secundo in secundo foro. Verbi gratia: sit prima pars 8, secunda 4; et auferantur 8 de 32, remanent 24; quibus diuisis per secundam partem, uenient deuarij 6 pro pretio secundi fori: deinde diuide 8 in duas qualesuis partes, ut dicamus in 5, et 3; et habeas poma 5 pro eis, que primus uendidit in primo foro: reliqua 3 uendidit secundus in secundo foro: quibus extractis ex pomis eorum, remanent poma 7 pro eis, que primus uendidit in secundo foro; et 29 pro eis, que uendidit secundus in primo; et sic primus habuit denarios 5 ex pomis 5, et denarios 42 ex pomis 7; et sic habuit in summa denarios 47; et totidem habuit secundus ex pomis 29, et ex pomis 3:

## XII.7.68

uel diuidantur 42 in 7, et 5, et auferantur 7 de 32; et reliqua 25 diuide per 5, et habebis denarios 5 pro pretio primi fori: et diuide 7 in quales uis partes; et habeas unam partem proportionis primi hominis primi fori, et aliam pro pomis secundi fori secundi hominis: et si uis, quod pretium primi fori sit alias numerus denariorum qualem uis, erit diuisio pomorum eadem. Sed pretium secundi fori cadet proportionaliter, uidelicet sicut 1 est ad numerum illum, ita pretium inuentum secundi fori ad pretium quesitum ciusdem fori. Verbi gratia: ut si uis ualere pomum denarios 3 in primo foro; quia 3 triplum sunt de 1. Ideo triplica pretium secundi fori, et sic habebis in prima diffinitione denarij 15 pro pretio secundi fori, et denarios 15 in secunda diffinitione.

Et si proponatur, primum habuisse ex pomis 12 aliquod multiplex denariorum secundi, ut dicamus duplum, inuenias summam, quam uolueris, equali, quam habeat unusquisque ex suis pomis, secundum modum predictum; ita ut poma secundi fori excedant duplum pomorum secundi fori secundi hominis; et tunc de pomis secundi fori primi hominis abice duplum pomorum secundi fori secundi habeas (*sic*); | et quod residuum fuerit, serua; et pro predicto duplo duplica predictam summam: de qua duplicatione abice ipsam summam, hoc est multiplicat ipsam summam per 1, scilicet per unum, minus de 2 propter duplum predictum; et quod prouenerit, diuide per seruatum residuum; et quod ex diuisione peruerterit, adde super pretium secundi fori, et habebis propositum. Verbi gratia. Sint poma 6 primi hominis in primo foro, et reliqua 6 in secundo; et pretium primi sit 1, secundi 5; et sic habebit ipse denarios 36 in summa, quam habebit secundus ex pomis 31 in primo foro, et ex pomo 1 in secundo: abice ergo duplum ipsius pomi de pomis secundi fori primi hominis, scilicet de 6, remanent 4: in quibus diuide multiplicationem de 1 in 36, exibunt 9; que adde super pretium secundi fori, erunt 14; et tot uendiderunt pomum in secundo foro; et sic habuit primus denarios 90; secundus 45.

## XII.7.70

Et si uis, primum habere triplum denariorum secundi , abice ex predictis 6 triplum unius pomi, quod secundus uendidit in secundo foro, remanent 3; in quibus diuide multiplicationem de 2 in 36; quia, extracto 1 de 3 propter triplum, remanent 2, exhibunt 24: quibus additis super 5, scilicet super pretium secundi fori, erunt 29; et tot ualuit pomum in secundo foro; et sic primus habuit denarios 6 ex pomis 6, et denarios 174 ex reliquis, hoc est in summa denarios 180; tercia pars quorum habuit secundus ex pomis 31 primi fori, et ex pomo uno secundi.

## XII.7.71

Et si uis pretium secundi excedere pretium primi in aliqua multiplicitate, ut dicamus in quadruplo, inuenias ordine eodem summam ipsorum equalē, secundum aliquam diuisiōnem pomorum ipsorum; et tunc pro quadruplo accipe  $\frac{1}{4}$  ex numero pomorum secundi fori secundi hominis; quam extrahe ex numero pomorum eiusdem fori primi hominis, et residuum serua; in quo diuide summam denariorum ipsorum, quarta eius inde extracta; hoc est per dictum residuum diuide  $\frac{3}{4}$  ipsius summe; et, quod ex diuisione peruerterit, abice ex pretio inuento secundi fori; et quod residuum fuerit, erit quesitum pretium eiusdem fori. Verbi gratia. Sint 6 poma primi fori, et 6 secundi ex pomis primi hominis; et pretium unius pomi in primo foro sit 1; in secundo 11. Quare poma secundi hominis primi fori sint 28; secundi 4; et summa denariorum uniuscuiusque, est 72. Accipe ergo  $\frac{1}{4}$  de 4, scilicet 1, et extrahe eam de pomis 6 secundi fori primi hominis, remanebunt 5: in quibus diuide  $\frac{3}{4}$  de 72, scilicet 54, exhibunt  $\frac{4}{5}$  10; que extrahe ex 11, scilicet ex pretio secundi fori, remanet  $\frac{1}{5}$ ; et tot ualuit pomum in secundo foro, cum pretium primi fori sit 1. Quare, ut habeas hec in integrum, multipli ca utrumque pretium per 5, et habebis 5 pro pretio primi, et 1 pro pretio secundi; et sic habuit primus ex suis pomis soldos 3; secundus soldos 12, scilicet quaduplum (*sic*) denariorum primi, ut querebatur.

*Modus alias in questione pomorum.*

Rvrsus habet unusquisque equaliter post uenditionem pomorum utriusque fori; et sit pretium uniuscuiusque fori nominatum, uel in aliqua data proportione; tunc cognoscas, si questio poterit solui: multiplica minus pretium per maiorem multitudinem pomorum, et maius pretium per minorem multitudinem. Et si ultima multiplicatio fuerit maior uno, tunc solubilis erit questio; et tunc extrahes minorem multiplicationem de maiori; et de residuo extrahe differentiam, que est inter pretia utriusque fori semel, uel bis, uel quotiens uolueris, donec inde aliquid remaneat; quod residuum diuide per predictam differentiam; et quod prouenerit, habeas pro pomis secundi fori uenditis a secundo homine, et quotiens dictam differentiam extraxeris de predicto residuo, totiens pomum unum uendidit primus homo in primo foro. Verbi gratia. Sint iterum poma | primi hominis 12, secundi 33; et pretium secundi fori sit quadruplum pretio primi: uel pretium primi sit 1, secundi 4: quia ex quater 12, scilicet de 48, possunt extracti semel 33, scimus hanc questionem solubilem esse. Quare extractis 33 de 48, remanent 15: de quibus extracta differentia, que est inter pretia, scilicet 3 bis, remanebunt 9; quibus diuisis per 3, scilicet per eamdem differentiam, exibunt 3; et tot poma uendidit primus in primo foro, quia extraxisti bis predictam differentiam de 15; et sic habuit unusquisque denarios 12. Aliter uendat primus homo poma 3 in primo foro, et in secundo, de quibus habebit denarios 3, et 36, hoc est 39: de quibus extrahe multiplicationem de 1 in 33, remanebunt 6; que diuide per 3, exibunt 2; et tot poma uendit secundus in secundo foro.

## XII.7.73

*Regula notabilis de 5 numeris ingnotis reperiendis.*

Primus quidem cum secundo, et tercio contineat quartum semel, et dimidiam eius;  
et cum tercio, et quarto contineat quintum bis, et quartam eius. Cum quarto quidem,  
et quinto contineat secundum ter, et quintam eius. Cum quinto quoque, et secundo  
contineat tertium quater, et sextam eius. Quia primus cum secundo, et tercio continet  
quartum semel, et dimidium. Si ipsi tres numeri in summa sint  $\frac{1}{2} 4$ , quartus erit 1.  
Quare si summa dictorum fuerit 3, quartus erit 2; et sic quartus ex summa primi,  
et secundi, et terciij est  $\frac{2}{3}$ . Similiter ex adiacentibus inuenies, quintum esse  $\frac{4}{9}$  ex summa  
primi, et terciij, et quarti. Secundum  $\frac{5}{16}$  ex summa primi, et quarti, et quinti. Ter-  
cium  $\frac{6}{25}$  primi, et quinti, et secundi.

Quare pone  $\frac{2}{3} \frac{4}{9} \frac{5}{16} \frac{6}{25}$ , et adde 3 cum 2, que sunt super ipsa 3 prescripte uirge, erunt 5; que multiplicata per 4, et adde ter 9, erunt 47; que multiplicata per 5, que sunt super 16, et adde ter nouies sexdecim, erunt 607; que multiplicata per 6, que sunt super 25, erunt 4002. Vel aliter: multiplicata 6 per 16, et adde quinquies 6; que omnia per 9, et adde 4 uicibus 5, uicibus 6; quod totum per 3, addens 2 uicibus 4, uicibus 5, uicibus 6, scilicet 240, erunt similiter 4002: deinde multiplicata 3 per 16, que sunt sub uirga; que per 4; que per 6, erunt 1152. Item multiplicata 4 per 16, et 5 per 9, erunt 109; que per 2; que per 6, que sunt super uirga, erunt 1308; que adde cum 1152, et 4002, erunt 6462, que serua; et adde 240 inuenta cum 1308, erunt 1548, que serua; et multiplicata 3 per 9; que per 16; que per 25, erunt 10800: de quibus extrahe inuenta 1152, et 1308, et 240, nec non et multiplicationem de 3, que sunt sub uirga in 4 ductam in 5; quam in 6, que sunt super uirgam, scilicet 360, remanebunt 7740, que serua: et quia unusquisque seruatorum numerorum, scilicet 6462, et 1548, et 7740 diuiditur integraliter per 18, accipe  $\frac{1}{18}$  ex unoquoque, et habebis 359, et 86, et 430, que serua circa  $\frac{2}{3}$ ; et cresce uirgulam uersus dextram, reiterans in ea  $\frac{6}{25}$ , et  $\frac{4}{9}$ , et  $\frac{2}{3}$ , ut hic ostenditur. Nam  $\frac{5}{16}$  reiterande non sunt, cum sint penultime a parte dextra: et incipias ab 86, multiplicans ea per 25 addita in uirga, uenient 2150; que extrahe ex 430 ductis in 6, que sunt super ipsa 25, scilicet ex 2580, remanent 430; que multiplicata per 9 addita, erunt 3870; que etiam per 3 similiter addita in uirga, erunt 11610; super que adde multiplicationem de 2580 inuenta 4, que sunt super 9; quam in 2, que sunt super 3, scilicet 20640, erunt 32250; super que adde multiplicationem de 86 predictis in 6, que sunt super 25; quam in 4; quam in 5, scilicet coniunctum de 3, que sunt sub uirga a parte dextra cum 2, que sunt super ea; que multiplicatio est 10320, erunt 42570; que sunt primus numerus:

Quare pone  $\frac{2}{3} \frac{4}{9} \frac{5}{16} \frac{6}{25}$ , et adde 3 cum 2, que sunt super ipsa 3 prescripte uirge, erunt 5; que multiplica per 4, et adde ter 9, erunt 47; que multiplica per 5, que sunt super 16, et adde ter nouies sexdecim, erunt 667; que multiplica per 6, que sunt super 25, erunt 4002. Vel aliter: multiplica 6 per 16, et adde quinquies 6; que omnia per 9, et adde 4 uicibus 5, uicibus 6; quod totum per 3, addens 2 uicibus 4, uicibus 5, uicibus 6, scilicet 240, erunt similiter 4002: deinde multiplica 3 per 16, que sunt sub uirga; que per 4; que per 6, erunt 1152. Item multiplica 4 per 16, et 5 per 9, erunt 109; que per 2; que per 6, que sunt super uirga, erunt 1308; que adde cum 1152, et 4002, erunt 6462, que serua; et adde 240 inuenta cum 1308, erunt 1548, que serua; et multiplica 3 per 9; que per 16; que per 25, erunt 10800: de quibus extrahe inuenta 1152, et 1308, et 240, nec non et multiplicationem de 3, que sunt sub uirga in 4 ductam in 5; quam in 6, que sunt super uirgam, scilicet 360, remanebunt 7740, que serua: et quia unusquisque seruatorum numerorum, scilicet 6462, et 1548, et 7740 diuiditur integraliter per 18, accipe  $\frac{1}{18}$  ex unoquoque, et habebis 359, et 86, et 430, que serua circa  $\frac{2}{3}$ ; et cresce uirgulam uersus dextram, reiterans in ea  $\frac{6}{25}$ , et  $\frac{4}{9}$ , et  $\frac{2}{5}$ , ut hic ostenditur. Nam  $\frac{5}{16}$  reiterande non sunt, cum sint penultime a parte dextra: et incipias ab 86, multiplicans ea per 25 addita in uirga, uenient 2150; que extrahe ex 430 ductis in 6, que sunt super ipsa 25, scilicet ex 2580, remanent 430; que multiplica per 9 addita, erunt 3870; que etiam per 3 similiter addita in uirga, erunt 11610; super que adde multiplicationem de 2580 inuenta 4, que sunt super 9; quam in 2, que sunt super 3, scilicet 20640, erunt 32250; super que adde multiplicationem de 86 predictis in 6, que sunt super 25; quam in 4; quam in 5, scilicet coniunctum de 3, que sunt sub uirga a parte dextra cum 2, que sunt super ea; que multiplicatio est 10320, erunt 42570; que sunt primus numerus:

6462
430 $\frac{2}{3} \frac{4}{9} \frac{5}{16} \frac{6}{25}$
7740
-----
359
$\frac{2}{3} \frac{4}{9} \frac{5}{16} \frac{6}{25} \frac{4}{9} \frac{5}{16}$
430

posita super  $\frac{2}{3}$  per eadem 25, erunt 8975; | de quibus extrahe multiplicationem de 430  
seruatis sub  $\frac{2}{3}$  in 6, que sunt super 25, scilicet 2580, remanent 6395; que multiplicata  
per 9, erunt 57555 : de quibus extrahe multiplicationem de 2580 in 4, que sunt super  
9, scilicet 10320, remanent 47235: que multiplicata per 3, erunt 141705 : de quibus extrahe  
multiplicationem de 10320 in 2, que sunt super 3, scilicet 20640, remanent 121065: de  
quibus etiam extrahe multiplicationem de 359 in 6, que sunt super 25 ; quam in 4,  
que sunt super 9; quam in 5, scilicet coniunctum de 3 et 2; quorum multiplicationum  
summa est 43080, remanent 77985, que sunt secundus numerus. Sed ut habeas ipsum, et  
primum numerum in minoribus numeris, diuide utrumque per 9, et habebis primum nu-  
merum 4730. Secundum 8665: deinde, ut inueniamus tertium numerum, multiplicata primum  
numerum, scilicet 4730, per 359, et secundum per 86; et coniunctum ex hijs duabus  
multiplicationibus diuide per 430, exhibunt 5682: ex quorum trium numerorum summa  
accipe  $\frac{2}{3}$ , et habebis pro quarto numero 12718 ; quo addito cum tertio numero , et  
cum primo, et de eorum summa acceptis  $\frac{4}{3}$ , reddent pro quinto numero 10280.